

**LL.M (HR & Duties) Semester - 1 (CBCS) Examination****Nov/Dec - 2022 [NEW COURSE]****International order of Human Rights & Duties (Elective-2)****Time: 3:00 Hours****Marks: 100****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ "માનવ અધિકારોની વિભાવના મોટાભાગે નેચરલ લો થિયરીથી પ્રભાવિત છે" શું તમે સહમત છો? 20  
ટિપ્પણી.
- અથવા
- પ્રશ્ન.૧ વિશ્વમાં માનવ અધિકારની વિભાવનાની ઉત્પત્તિ અને વિકાસ સંક્ષિપ્તમાં લખો.
- પ્રશ્ન.૨ આંતરરાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર કાયદાના વિકાસમાં સંયુક્ત રાષ્ટ્ર સંગઠનની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. 20
- અથવા
- પ્રશ્ન.૨ 1948માં યુનાઈટેડ નેશન્સ જનરલ એસેમ્બલી દ્વારા અપનાવવામાં આવેલ UDHR ની મહત્વની જોગવાઈઓ લખો.
- પ્રશ્ન.૩ ગુનાઓની શ્રેણીઓ અને માનવ અધિકારો માટેની તેની ચિંતાને વિગતોમાં સમજાવો. 20
- અથવા
- પ્રશ્ન.૩ મૂળભૂત અધિકારો અને માનવ અધિકારો વચ્ચે શું સંબંધ છે? શું યુનાઈટેડ નેશન્સ ચાર્ટર હેઠળ સુરક્ષિત તમામ માનવ અધિકારોને ભારતીય બંધારણ હેઠળ મૂળભૂત અધિકારો તરીકે ગણવામાં આવે છે? ટિપ્પણી.
- પ્રશ્ન.૪ આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થાઓની જવાબદારીના વિષય તરીકે ચર્ચા કરો. 20
- અથવા
- પ્રશ્ન.૪ વિવિધ રાષ્ટ્રીય કાનૂની પ્રણાલીઓ દ્વારા માન્યતા પ્રાપ્ત કાયદાના સામાન્ય સિદ્ધાંતોની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૫ ટૂંક નોંધ કોઈપણ બે: 20
- a. કટોકટીમાં સામાજિક અને રાજકીય અધિકારો.
  - b. બોગોટા ઘોષણા.
  - c. વંશીય ભેદભાવ અને જાતિવાદ
  - d. વિવિધ રાષ્ટ્રીય કાનૂની પ્રણાલીઓ દ્વારા માન્ય કાયદાના સામાન્ય સિદ્ધાંતો

**English Version**

- Q.1 "The Concept of Human Rights is largely influenced by Natural Law Theory" Do you agree? 20  
Comment.
- OR
- Q.1 Write in brief the origin and development of the concept of Human Rights in the World.
- Q.2 Discuss the role of United Nations Organisation in developing International Human Rights Law. 20
- OR
- Q.2 Write the important provisions of UDHR as adopted by the General Assembly of United Nations in 1948.
- Q.3 Explain in details the Categories of Crimes and its concern for Human rights. 20
- OR
- Q.3 What is the relation between Fundamental Rights and Human Rights? Whether all the Human Rights protected under United Nations Charter are treated as Fundamental Rights under the Indian Constitution? Comment.
- Q.4 Discuss the International organizations as subjects of obligations. 20
- OR
- Q.4 Discuss the General principles of law recognized by diverse national legal systems.
- Q.5 Short notes any two: 20
- a. Civil and Political Rights in Emergency.
  - b. Bogota Declaration.
  - c. Racial Discrimination and Castelism
  - d. General principles of law recognized by diverse national legal systems

\*\*\*\*\*